Matth. 12. b. 24.

1. Tim. 3. b. 9.

Iohann. 20. g. 28.

2. Tim. 2. c. 18.

Christiana dogmata incerta esse, aut certa esse dia-  
boli commenta tibi vñquam cōcedemus. Quid au-  
tem bonus ille Serueti fraterculus: si *unus spiritus est*,  
inquit, *et una ueritas, omnes in quibus idem spiritus inest, idē*  
*sentire neēesse est spiritualibus in rebus.* Certè tibi in eo af-  
fentior bone vir: & hoc dico, veritatem ipsam à te  
inuito extorsisse vt tuo gladio iugulari posses. Nam  
Catholica Ecclesia Dei (quia vno & eodem Spiritu  
agitur) vno & perpetuo consensu idem semper sen-  
sit de præcipuis his capitibus, quæ cōtrà quām op-  
inaris, Christianismi summam complectuntur: in  
quibus quia cum Ecclesia tanto iam tempore non  
consentis, & alios præterea conaris omnibus mo-  
dis à vera fide abducere, ideo te serue nequā ex ore  
tuo Scriptura iudicās, hæreticum cum alba tua ve-  
ste, id est malitiosè errantem & factiosum esse cla-  
mat: vtinam ne immedicablem. Debuisti verò, vt  
ad rem accedam, spiritualiū, id est fidelium gradus  
quosdam constituere. Nam hoc tibi concedo, quia  
nondī nos totos occupat Dei Spiritus, & peccatū  
in nobis regnare quidem, sed habitare non desit:  
quia, ihquam, qui cognoscūt, nondum nisi ex parte  
cognoscunt, multū adhuc caliginis & ignoratiæ in  
quibusvis hominib⁹ superesse: sed quod antè dixi,  
iterū dico, Deū scilicet tā perspicuè Ecclesiæ suæ lo-  
qui, tātūmq; lucis illi impertire, vt de his rebus qua-  
rū cognitio in Ecclesia necessaria est, tā certa sem-  
per & perspicua doctrina in Ecclesia fuerit, quām es-  
se oportuit vt vera Ecclesia esset. Nā ea in quibus ii-  
etiā interdum dissidēt in quibus iam Christus ado-  
leuit, sunt semper eiusmodi, vt quam salua maneat

Rom.7.d.23.

1.Cor.13.c.19.

religionis summa, diuersæ opiniones diuersas Ecclesiæ non faciat. Quinetiā longius progredior, vt ad dilemma illud tuū respondere perga, quo tu nos irretire voluisti. Dico enim & Apostolorū tēpore, & omnibus quæ intercesserūt ætatibus plenitudinē illam Christi capit is in mēbra exundasse, adeò quidem vt deterrimi etiam homines interdum intelligentiæ magna luce sint donati, vt inexcusabiles essent, & ostenderet Deus quām immensa & infinita sit sua potestas, qui hostes etiam suos quoties libuit in Ecclesiæ ædificium operam suam cōferre cogat. Idque ita esse vel ex eo liquet quod inquit Dominus, fore vt seruus qui domini voluntatem nouit, neque tamē facit, multis plagis vapulet: vt aliquos existere necesse sit qui aliis non sibi voluntatē Domini teneant. Distingui enim debent intelligentia & fides, ita tamen vt qui hanc statuat, illam quoque necessariò ponat, non contrà: quia fides ex auditu est prædicati verbi: & auditu quidem eiusmodi vt ~~παροφοείας~~ gignat, & doctrinam vniuersaliter oblatam, singulis electis applicet. Intelligētia verò quāuis & ipsa non sit à natura, ( Homo enim animalis non intelligit quæ Dei sunt,) tamen inter ea dona recensetur quæ interdum etiam impiis & reprobis certas ob causas Dominus impertit. Quod igitur vitiositatem hominum & improbitatem dicis obstatulo esse quominus Scripturæ intelligātur, nisi commodis distinctionibus leniatur, falsissimū est. Nam in ipsis etiam electis quādiu hīc versantur, vi tiositas illa & improbitas nativa nunquam prorsus extinguitur, quanvis non imputetur: neque tamen

Luc. 12. f. 47.

Rom. 10. c. 17.

1. Cor. 2. d. 14.

ea res impedit quomodo mentem Christi teneant,  
 quatenus quidem ad salutem suam expedit. Dein-  
 de etiam in ipsis sceleratissimis hominibus aliqua  
 etiam est interdum ( quanquam quoad ipsos atti-  
 net inutilis & infructuosa ) rerum ad salutem per  
 fidem obtainendam necessariarū intelligentia & co-  
 gnitio . tantum abest ut obscuritatem illam verbi  
 Dei, & diabolicā tuam ~~et te a me~~ tibi concedamus.  
 Neque verò dignus es cui respōdeatur, quum quæ-  
 ris cur exuberās illa cognitio quam Prophetæ pro-  
 miserant, si Apostolorum tempore fuit, tam parca  
 fuerit, & tam citò exoleuerit. Tantam enim lucem  
 semper habuit Ecclesia, quanta opus fuit: & tempo-  
 ra ac momēta quibus modò triūphare, modò pror-  
 sus deiici & opprimi videtur, nostrū non est metiri.  
 Atque quod ad rem ipsam attinet, id est ad eas Pro-  
 phetias Esaiæ, Ezechieliæ, & Malachiæ, & Apocaly-  
 pseos, quas nondum impletas esse vis , primū om-  
 nium respōdere possem te ineptè facere, qui pro-  
 pterea quòd quædam prædicta sint quæ nondum  
 euenerunt, idcirco postules ut de nullis religionis  
 controversiis sententia feratur, sed noua aliqua Iu-  
 dicis sententia expectetur . Sed longè aliud habeo  
 quod respondeam. In primis enim , etiam ut rum-  
 paris, in eo falleris quòd quæ spiritualiter intelli-  
 genda sunt, id est de fera illa. nostra natura per ver-  
 bum Dei cicurata, & regno Dei ex varii ingenii ac  
 variarum & inter se inimicarum gentium ciuibus  
 composito, ea tu crassè & Iudaicè exponenda putas,  
 ideoque quæris ecquando sit Christus regnum il-  
 lud Israël restituturus, quod scilicet Virgilius AE-

Isa.11. & 60.  
 Ezech.36.  
 Malach.4.  
 Apoc.20.

A&O.1.1.6.

gloga decima pulcherrimè descripsit. Deinde (quod omnes norunt qui in Prophetarum lectione sunt versati) saepe solet regnum Christi à Prophetis describi, non quale singulis erit momentis & temporum articulis, sed quale futurum est in sua (ut ita dicam) plenitudine, quæ quidem nūquam in hoc mundo existet: nisi fortassis Chiliastrarum, & Anabaptistarum, & Rabbinorum somnia sequi mauis, quām Christi de suo regno vaticinum, quod tamen frequerter in ore habetis. Quid enim Christus? Regnum meum, inquit, non est de hoc mundo. & alibi, Non veni ut pacem mitterem in terram. Taceo quod lapis offensionis dicitur, & signum cui cōtradicitur, quod ubique crucem & patientiam suis annuntiat. Neque hæc sunt vnius temporis aut ætatis, quum prædicet se ut furem venturum in iudicium, & eō tempore fidem in terra non reperturum. Quæcūque igitur eximii illi Prophetæ de summa illa & perfecta Ecclesiæ pace prædixerunt, spiritualia sunt, & ad veros filios Dei tantum pertinent. Deinde futurum Ecclesiæ statū respiciūt, qualis futura est quā domitis omnibus inimicis Christus regnum Patri tradiderit, ut sit Deus omnia in omnibus. Interim hanc felicitatem Ecclesia vel in mediis afflictionibus degustat, patienter tempus illud expectans quo non amplius per speculū cernet in ænigmate: quod tamen Pauli dictum comparatè intelligendum est, habita futuræ manifestationis ratione. Ergo ut tandem hoc vestrum argumentum concludam, neque verum est cōtrouersias de religione nondum satis certò esse conclusas, & ex verbo Dei decidi non pos-

Iohan. 18. g. 36.

Luc. 12. g. 51.

Luc. 1. c. 34.

1. Thes. 5. a. 2.

Luc. 18. b. 8.

2. Cor. 15. d. 28.

3. Cor. 13. d. 12

se , neque de his rebus suspendi iudicium debet, aut noua Iudicis sententia expectari , sed ex verbo Dei scripto mēdaciūm à veritate adhuc distinctum est, & semper est distinguendum : vos autem ac omnes vestri similes qui istam impiam,sacrilegam & diabolicam *āxa tānq̄ias* conamini in Ecclesiam inuehere, vt religionis Christianæ capitales hostes coērcere ius & fas est.

*Tertium argumentum: Ab exemplo Iudæ Machabæi.*

Sed tempus est vt ea quoque exempla exponamus , quibus abutimini ad vestrū confirmādūm consilium de hæreticis ante nouam Iudicis sententiam non attingendis . Primum igitur est Iudæ Machabæi , qui de ara holocausti quum quid statueret, non haberet, eius lapides in monte Templi loco opportuno posuit, donec adueniret Propheta quispiā qui de his responderet. Nos verò primū omnium istius libri auctoritatem meritò repudiamus ad statuendū aliquod vel dogma vel exēplum quo teneri possimus: deinde verò ne idoneū respōsum nobis deesse putes, res dissimillimas dicimus à te compatari. Vetus holocausti altare quū pollutū esset, à Iuda deiicitur : deieicti lapides seorsim collatūr, & oraculum expectatur: quia nimirum quid de his fieri vellet Dominus , in Lege non edixerat. Inde verò quid aliud colligere potes quām in cultu Dei nihil sine verbo aggrediendum? In ea igitur causa de qua hīc agimus, quū Dei verbum ac mandatum expressum habeamus, quo iubētur blasphemiatæ puniri: & præterea (vt antè ostendimus) præcipuum hoc sit Magistratus officium, curare vt pec

*I.Mach. 4.c. 46.*

*Refutatio.*

cata in primā Tabulam vindicentur, quōrum nō  
bis hoc Iudæ factum proponis, quasi verbum Dei  
vel nullum, vel non satis expressum habeamus ad  
controversias religionis decidendas.

*Quartum argumentum: Ab exemplo Mosis.*

**Num. 15. c. 30. &**  
**deinceps.**

**Refutatio.**

Alterum exemplum est Mosis, cui quum paulò  
antè præceptum esset vt si quis contra Legem data  
opera commisisset, is capite pœnas daret, tamē eum  
qui in die Sabbathi lignatus erat, interficere noluit,  
nisi relato super ea re nominatim oraculo. In hoc  
autem exemplo dupli ratione hallucinaris. Pri-  
mū quia pro eo quod tu Dedita opera, interpre-  
taris, Hebræa veritas habet In manu excelsa: quem  
hebraismū, vt multos alios, temerè & audacter cor-  
rupisti. Putasti enim peccata quæ in manu excelsa  
fierent, ita opponi his quæ per errorem committun-  
tur, vt nihil sit medium: vt duobus tantū modis  
Lex violetur: uno quum imprudentes, altero quum  
dedita opera, hoc est sciētes & prudētes peccamus:  
quam diuisionem, etiam si vera sit, tamē Moses hoc  
loco non sequitur: id quod apparet ex eo quod pœ-  
na capitalis hac Lege in eos omnes cōstituitur qui  
in manu excelsa peccauerint: quod si interpreteris  
de his omnibus peccatis in quibus malus animus  
interuenerit, nullum non erit legis aut politicæ aut  
moralis, aut ceremonialis caput capitale: vt de Deo  
verè dici possit quod olim de Solone, ipsum scili-  
cet sanguine non atramento leges scripsisse. Itaque  
pecuniariæ multæ, & aliæ pœnæ non capitales ple-  
risque legibus additæ, ad eos tantū pertinerēt qui  
errore peccassent, quod falsissimū esse præterquam

quòd nemo non videt, ita etiam liquidò cōstare po-  
 test ex eo loco, in quo eorū etiam peccatorum ex- Levit.6.44.  
 piatio describitur, in quibus fraus & vis interuenit.  
 Quid igitur? nempe illic nō suscepit Moses omnes  
 violādæ Legis species explicādas, sed duas tātūm:  
 vnam scilicet quum per errorē vel incogitantiam  
 peccatur: alteram verò quū quispiam in manu ex-  
 celsa peccat, id est, vt recte vulgatus interpres vertit,  
 per arrogantiā: aperto scilicet Dei despectu & con-  
 temptu. quod scelus quū potius diabolicū sit quām  
 humanū, non mirum est capitali supplicio puniri,  
 etiam si alioqui in re minimi momenti peccatū fit.  
 Tunc enim verè ipsa Dei maiestas vel in re mini-  
 ma cōtumeliosissimè violatur. Quòd si vel auari-  
 tia, vel libidine, vel odio, vel necessitate impulsus,  
 cuipiā sciens ac prudens iniuriā feceris, noua iam  
 violādæ Legis species nascitur, de qua hīc non agit  
 Moses. Quanuis enim hoc à te fieri nō possit quin  
 Deum cōtemnas, id est tanti non facias quanti à te  
 fieri oportebat: quia tamē Dei ipsius odio non pec-  
 cas, de quo fortassis etiam mens cupiditatibus ebria  
 nihil cogitauit, idcirco in proximū aut in Rempu-  
 blicam potius quām in Deū peccasse diceris: ideō-  
 que pro iniuriæ & criminis grauitate diuersæ pœ-  
 næ sancitæ sunt. Quum igitur is qui Sabbathum  
 violarat, hoc scelus vel necessitate, vel aliqua ratio-  
 ne potuerit admisisse, fieri etiam potuit vt hac lege  
 nō teneretur. Sed ne me putas tergiuersari, quia sci-  
 licet alia perscripta lex est in eos qui Sabbathū vio-  
 lassent, qua non dubium est quin iste teneretur: re- Exo.31.14.  
 spondeo idcirco esse in carcerē coniectū, non quòd

**Leuit. 24.c.12.** dubitaret Moses quin capite puniendus esset, sed quod de genere supplicii ambigeret, quod scilicet in ea Lege non fuerat explicatum. Sicut etiam aliquando idem Moses in damnando alienigena blasphemio Dei oraculum requisivit, quod de eo facto nullam adhuc legē Dominus scripsisset. Nam alioqui Moses, si præter Dei verbā expressum, nouum aliquod Dei oraculū requisisset, sicut vos illum fecisse vultis, magnam certè maiestati Dei iniuriam fecisset. Quorsum hoc igitur profertis ut iudicia hæreticorū tollantur, perinde acsi de religionis controversiis nōdum liqueret? Imò verò quis tam cæcus est ut hinc effici non videat, si nefas fuit illi parere qui ceremoniale Sabbathi legem cōtempset, multò min' esse hæreticos *avocatopītēs* impunē tolerādos? Sed de hoc aliās, quum his ipsis argumentis vtemur quae vestra nobis suppeditauit insania.

*Quintum argumentum: Ab autoritate Gamalielis.*

Ad Gamalielis cōsilium venio, quem hominem vos soletis (ut audio) tanquā clypeū opponere, quia scilicet de Apostolica doctrina nō aliter quām Gamaliel sentitis, dubiè nimirū ac hæsitanter: quāquā illi certè melior & integrior quām vobis conscientia fuit. Respódeo autem illius verbis cuius scripta si tam legisses diligēter quām securè soles contemnere, non ita fœdè in multis esses hallucinatus. Ga-

**Acto. 5.f.34,  
& deinceps.**  
**Refutatio.**  
**Calvinus  
Commēta-  
riis in ca. 5.  
Acto.**

„ maliel (inquit ille) quia ambigit quid rectū sit, quasi „ cæcus in tenebris neque huc neque illuc se conferre „ audet, sed suspendit sententiam. Interim ex veris „ principiis malam consequentiam elicit, nempe ni- „ hil adhibendum esse consilii, quia Deus quod suum

est tuebitur : quod autem ab hominibus est, pessum  
 ibit. Atqui Dominus tametsi vnicus sit agricola,  
 mittit tamen operarios in vineam suam : tametsi  
 solus det incrementum, tamen vult esse qui plantet  
 & rigent : tametsi Templi sui sit architectus, mini-  
 stros tamen & opifices sibi adiungit, qui in hoc ædi-  
 ficium laborent. Denique tametsi defensor sit ope-  
 rum suorum & vindex, hominibus tamē vtitur mi-  
 nistris. Vos igitur, quandiu libebit, Gamalielis con-  
 filium vt cæleste & diuinum efferatis : nos Paulo  
 adhærebimus, qui anathema esse vult eos qui aliud Gal.1.2.8.  
 Euangeliū prædicarint. Neque frustrè Ecclesiam  
 Thyatiræsem à Spiritu sancto reprehedi putamus, Apoc.2.1.20.  
 quòd Iezabelem, quæ se prophetissam dicebat, do-  
 cere permetteret, & seruos Dei seducere.

*Sextum argumentum : A Pauli authoritate.*

Similis impudetia vestra est in explicando Pau-  
 li loco, in quo ita præcipit: Siquis imbecilla fide est, Rom.14.2.2.  
 inquit, assumite. Et paulò post, Tu quis es qui iudi-  
 cas de alieno famulo? suo domino stat, aut cadit. Ibidem 2.4.  
 Item, Tu verò cur tuum fratrem iudicas? aut etiā tu  
 cur nihil facis fratrem tuū? Et rursus, Ne posthac  
 aliis aliū iudicemus. Quæ omnia quām impro-  
 bè à vobis ad hāc causam detorqueantur, facile in-  
 telliget quisquis scopū Pauli cōsiderabit. Primū  
 enim non de hæreticis, quos alicubi canes & cōciso  
 nem vocat, sed de imbecillis in fide disputat, qui ad-  
 huc in Legis elemētis per infirmitatem hærebant.  
 Nos autē de hæreticis agimus: id est malitiosè errā-  
 tib, factiosis, & desperatis. Præterea de potu & esca,  
 id est de rebus mediis Paulus illic differit, quod vos  
Philip.1.2.2.  
Ibidem c.13.  
Refutatio.

f.i.

astutè præteritis. Nos autē de ipsa religionis substatia ipsiusque præcipuis capitibus, quæ vos impiè & blasphemè in rebus indifferentibus numeratis. Deinde quo tempore hæc à Paulo scripta sint, considerare operæ pretium est: in ipsis nimirum prædicati Euangelii velut initiis, quo tempore cōcedendum aliquid fuit eorum infirmitati qui ex Circuncisione crediderāt. Cum istis autē quid tādem commune habent hæretici, de rebus expresso verbo Dei comprehēsis, & nostra etiam memoria tam copiofē ac luculenter explicatis, pertinaciter ab Ecclesia Dei dissidētes? Postremò apud Paulum & hoc loco & alibi, priuata & temeraria iudicia prohibentur, quibus scilicet proximū ob rem aliquā leuiculam non charitate, sed curiositate quadam vel odiosē ac sinistrè velut à Deo reiectum damnamus: quem animi morbum Christus etiam acerrimè reprehēdit. Nos autem de publicis iudiciis agimus tum Ecclesiasticis, tum ciuilib⁹, in quibus Deus ipse iudex sedet: quæ si quis sustulerit, non modò nulla Ecclesia, sed ne Respublica quidem salua poterit cōseruari. Quinetiā priuata ipsa iudicia quadāten⁹ necessaria sunt, ut charitatis officia homines inter se exercere possint. Nā & arborē docemur ex fructib⁹ aestimare, & quos errare iudicauerimus, blandè, quoad eius fieri poterit, in viā reuocare: tantū abest ut publico-

August. lib. 2. de sermone in mōte Domini, Lib. 10. confes. cap. 23

*septimum argumentum. A descriptione charitatis.*

Ad aliud argumentū venio, valdè profecto eru-  
ditum, & vestra dignum officina. Charitas, inquit

Apostolus, multitudinē tegit peccatorum : omnia  
 tolerat, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet: „ 1.Petr. 4.b.8.  
 ergo docendi non puniendi sunt hæretici . O egre- „ 1.Cor. 13 b.4.  
 gios charitatis patronos! Quid ergo supereft nisi vt Refutatio.  
 Magistratus charitatem etiam violet quum furem  
 non sustinet: quum falso testi non assentitur : quum  
 mutādæ vitæ ſpatium adultero non relinquunt? Sin-  
 autem iſta cum charitate non pugnant, immo verò  
 iudex qui in eiusmodi homines non animaduertat,  
 ciues ſuos charitate non profequitur: certè charita-  
 tem ita definiatis necesse eſt vt non gaudeat iniuſti-  
 tia, ſed veritate lætetur : quod ipſe quoque Aposto-  
 lus patulò antè expreſſit : deinde ut cum Ambroſio  
 agnoscatis quandam eſſe iniuſtam misericordiam,  
 quum in Lege ſcriptū ſit, Non miſereberis illius: &  
 cum Auguſtino fateamini aliam eſſe charitatē ſe-  
 ueritatis, aliam mansuetudinis . Nam vna quidem  
 charitas eſt, ſed diuersa in diuersis operatur, ut reſtē  
 docet ſanctiſſimus ille vir aduersus Parmenianū, Lib.3.  
 hanc eandē cauſam agens. Odium & Charitas op-  
 poſita ſunt: vtrunque tamen à Domino præcipitur:  
 quædam igitur odiſſe, quæda amare debemus : id-  
 que in genere Dominus oſtendit, quum inquit, O-  
 dio habete iniuſitatem, & diligite bonū : ſiquidem  
 & ipſe Dominus diligit iuſtitiam & odit iniuſita- Amos 5.d.15. 1  
 tem . Quamobrem aut nobis oſtendite malos non  
 eſſe hæreticos, aut hāc veſtrā charitatem non Chri-  
 ſtianam, ſed diabolicā eſſe ſcitorē : ſicut inter latro-  
 nes non amicitia, ſed coniuratio eſt. Quòd ſi malos  
 eſſe negaueritis, cur abſcindī optat Paulus : cur ſuo  
 ipſorum iudicio dicit eſſe condemnedatos : cur con- Psalmo 45.b.8.

1.Timo.4.2.2.

1.Cor.5.d.11.

scientiam ipsorum cauterio amputatam? cur adeò  
 vitandos esse monet, vt ne cibum quidem cum illis  
 capias? Quid igitur? cur istis elogiis à Paulo chari-  
 tas ornatur? Minime certè vt pars illa iustitiae qua-  
 de sceleratis sumitur supplicium, à Christianismo  
 remoueatur, sed potius vt iudices bonorum amore,  
 & vitiorum odio non hominum, facinorosos pu-  
 niant: neque vt seueritas iudiciorum eneruetur, sed  
 nequid præcipitanter aut prauo affectu gerant: ne-  
 que vt in rebus profanis ac multò minus in Sacris  
 tolliatur diligens rerum inquisitio, & spirituum di-  
 screcio, sed ne suspicionibus indulgeatur: ne imbe-  
 cillos & infirmos cum malitiosis, factiosis, & præ-  
 fractè contumacibus confundamus: ne inter ipsos  
 etiam improbos nullum statuamus discrimen: de-  
 niique vt quantum persona & res ferunt, omnia in  
 primis ad Dei gloriā, & Ecclesiæ conseruationem,  
 deinde etiam ad proximi salutem publicè ac pri-  
 uatim à nobis referantur. Quorsum autem hoc ad  
 impunitatem vestram stabiendiā? Apage igitur  
 apage istam non charitatem, sed crudelitatem extre-  
 mam, quæ vt paucis quibusdam lupis parcatur, to-  
 tum Christi gregem prædæ exponendum censet.  
 Vigilate potius fideles Magistratus, & verbi Mini-  
 stri, vt albos istos lupos in gregem Domini inua-  
 dentes, procul abigatis: atque adeò, quoties id postu-  
 larit vel sceleris vel periculi magnitudo, gladium  
 vobis à Deo ad dignitatē suam vindicandam tra-  
 ditum, fortiter & cōstanter Mosis illius alioqui cle-  
 mentissimi hominis exemplo, pro gregis salute, in  
 ista hominū mōstra exeratis, vt verè Deo seruiatis.

Exod.32.5.27,

Psalmo.2.c.11.

**O**ctauum argumentum: *Quia Christiani mites & clementes esse debent.*

Aliud argumentum aggredior cum superiore prorsus cōiunctū. Solent enim isti clementiæ & sanguinis se patronos dicere, nos contrā carnifices, sanguinarios, persequutores vocare: neque etiam verentur (vt sunt omnium hominum impudentissimi) eos ipsos quorum clementiam experti sunt, horum criminū maculis aspergere. Deinde quæcunque pro lenitate & clementia aduersus persecutio[n]es in verbo Dei scripta sunt, in nos detorquent. Quinetiam Monfortius ille non minus ineptus p[re]tor quam imprudens scriptor, vt se probet ecstatis spiritu correptum, signa, tesseras, scuta, baltheos, thoraca, caligas, gladios pingit, instar scilicet Phormionis illius quem merito ridebat Hannibal: vt mirum sit tam militarem esse posse clementiæ ac pacis patronum. Clebergius autem lepidum hominis caput, aduersus umbram suam disputās, suum illud, O Deus, ingeminat: & bellam nobis divisionem fabricat. Contendit enim omnes qui in causa religionis alios persequuntur, id est puniunt, hoc vel propter inuidiam facere, vel propter ambitionem, vel propter avaritiam, vel propter Dei studium cum ignorantia coniunctū: & postea colligit cæteros malitia peccare. Deinde mira contorquet enthymemata, quæ idcirco descripti ut omnes intelligent cuius spiritus sitis.

1 Nolite timere pusille grec, ego mitto uos sicut oves in medio luporum. Potestne pusillus grec persequi magnum gregem, aut ouis lupum?

2 Mundus gaudebit, uos autem plorabit. Vtri gaudent? nonne persecutores? Vtri plorant? nonne qui persecutionem patiuntur?

3 Beati f.iii.

estis quum uos persecuti fuerint homines. Quomodo erimus beati,  
 si ipsi alios persequemur? 4 Qui uult uenire post me, tollat  
 crucem suam. Quomodo post Christum ibimus, si ipsi alijs crucem  
 imponamus? 5 Leæna lupū et ouē persequitur, lupus ouē non  
 leæna persequitur, quis est ultimā: tā: patitur, tā: prodeſſe ſat,  
 non noſtre, nihil enim habet in rafe. O mirificē mansuetū  
 & clementem! quinetiam furum & homicidarum  
 supplicium ut crudele reprehendit. Sic enim argu-  
 mentatur: 6 Quisquis Iesum credit esse Christum, et ue-  
 nisse in carne, is natus est ex Deo. Ergo quisquis interficit hominem  
 qui credit Iesum esse Christum, interficit hominem natum ex Deo.  
 Egregium ſanè argumentum, præſertim ſi cognitionem Christi ex iſtorū doctrina metiamur. Quid  
 plura? 7 Quisquis, inquit, persequitionem patitur propter  
 fidem, is aut recte ſentit, aut errat. Si recte ſentit, non debet laedi.  
 nam si Christus hiſ à quibus crucifigebatur ueniam orauit, quia er-  
 rabant, quanto magis hiſ qui pro eo ſe crucifigi uoluerint? Et ſi Lex  
 Moſis hiſ ueniam dat qui aliquem per imprudētiā interficerint,  
 quanto magis hiſ qui per errorē ſe interfici uoluerint? Quæſo te,  
 Lector, quid eſt iſtanire ſi hoc non eſt? Ecquis enim  
 eſt tam iſtanuſ qui ſimplicem errorem ab affectata  
 ignorātia non diſtinguat? Ecquis tam imperitus  
 rerum, qui non vidcat hoc modo omnibus quan-  
 tumvis portentofis & impiis hærefibus ianuam  
 aperiri? Bellius autem & ipſe cœſtro ſuo fatidico  
 correptus, Christi clementiam nobis pro exem-  
 plo proponit, quem etiam impudens canis iſtar  
 Caïaphæ illius adjurat. Ad hæc autem omnia  
 iampridem Auguſtinus reſpondit, quuim aduersus  
 » Manichæos & Donatistas hanc eandem cauſam  
 » ageret hiſ verbis, Recte, inquit, iſta dicerentur à  
 » vobis quarentibus martyrum gloriā, ſi mar-

tyrum causam haberetis . Non enim felices ait „  
 Dominus qui mala ista patiuntur, sed qui propter „  
 Filium patiūtur, qui est Christus Iesus. Vos autem „  
 non propter ipsum patimini, sed cōtra ipsum. Ad-  
 uersus quos autem hæc dicit Augustinus: Certè ad-  
 uersus eos, qui si vobiscū conferantur, infinitis par-  
 tibus erant meliores. Nam multorum vitiis offen-  
 si, ab Ecclesia discessione fecerant, eandem tamē  
 in plerisque doctrinam cum Catholicis requirētes.  
 Vos autem quum cognitionē Trinitatis, de officio  
 Christi, de prædestinatione, de libero arbitrio, de iu-  
 stificatione, de Baptismo, de Cœna Domini, neque  
 necessariā, neque vtile esse dicitis, quid nobis relin-  
 quitis quo Christiani sim? Id vnū scilicet quod ne  
 diabolis quidē potestis eripere. Idem Augustinus, „ In eodem  
 Et nos, inquit, cōfitemur quod dicitis, nō solis Apo- „ libro.  
 stolis esse dictum, Beati eritis quum vos persequu- „  
 ti fuerint homines. Ad omnes enim hoc pertinet, „  
 non qui post illos quamlibet persecutionem passi „  
 sunt, aut patiuntur, aut passuri sunt, sed qui propter „  
 iustitiam, sicut & ipsi. Nam & hoc paulò superius „  
 dixerat, Beati qui persecutionem patiuntur pro- „  
 pter iustitiam. Et libro tertio ad Epistolam Parme- „  
 niani, Considerent, inquit, prius quid faciant: post- „  
 ea quid patientur, aduertant. Quòd siquid pro eius- „  
 modi iniquitatibus patiuntur, si nolunt corrigi, sal- „  
 tem non audeant gloriari. Haecenus Augustinus.  
 Sed quum hæc à me dicuntur, plus etiā vobis con-  
 cedo quām debeam. Ecquid enim dicere potestis in  
 his Ecclesiis esse factum cur nos crudeles, fæuos,  
 sanguinarios vocetis? An idcirco fæui sunt nostri

Magistratus quòd adhuc vobis pepercérint: an crueles Ministri quòd pro vita vestra sint Magistratus deprecati? Nam vt de his nihil dicam, quos mihi ignotos esse fateor, duos vestræ factionis principes noui, quorum tamen nominibus nolui hunc qualēmcunque nostrum libellum contaminari, Magistratum nostrorum clementiam, & Ministrorum bonitatem re ipsa pridem expertos. Nunc tamen vterque nos truculentos & feros persequutores vocat. Quos autem hæreticos nominare potestis à nobis durius habitos? Vni abhinc biennium una ciuitate est interdictum propter singularem & planè monacho dignam impudentiam, quum sæpe admonitus, & conuictus, pestilentissimo dogmate ex Pighii & Siculi lacunis hausto, Ecclesiam palam turbaret. Sed videre mihi videor quid vos magis commoueat, nempe miserabilis illa innocentum hominum, id est Anabaptistarum cædes, deinde verò Serueti boni illius vestri fraterculi mors crudelissima. Ad illos autem quod attinet, primùm omnium Genevensis Ecclesia isto, vt vocatis, crimine non tenetur, non tam certè quòd ab aliis vicinis Ecclesiis dissentiat, quām quòd illam singularis Dei benignitas ab ista hominum peste penè immunem adhuc conseruarit. In aliis autē Ecclesiis minime dubito quin tam prudentes tamque pii sint principes, vt summam semper moderationem adhibuerint, & cōsilii sui optimas rationes habeat: tam pii quoque & in verbo Deierudit Pastores, vt si de Anabaptistis supplicium sumi bona conscientia non posset, liberè & Christianè fuerint suos principes ad-

monituri. Hos igitur Magistratus, hos Pastores quū  
 accusatis, scitote vos non modò imprudenter & im-  
 pudenter, sed etiam seditiose ac diabolicè facere.  
Quanquam quid mirum est vos ista audere, quum  
 vestram causam agatis? Quid enim: an non apertè  
 Bellius quæstionem de paedobaptismo sic eludit, vt  
 illos qui de eo cum Catabaptistis litigant, perinde  
 facere dicat atque si disputet, Num ante meridiem,  
 vel post meridiem lauandum sit? Nam personatus  
 iste Bellius ne illoto sermone vti videretur, aut po-  
 tius vt re ipsa ostenderet se se Baptismum non mul-  
 tò pluris quām cæteras ablutiones facere, vbiique  
 nobis sicut ex Angelis genios, ita etiā ex Baptismo  
 lotionem fecit. Ex his autem intelligi potest quid  
 monstri ab ipsis alatur. Itaque omnes hortor vt di-  
 ligenter considerent si profani isti homines con-  
 scientiæ & simplicitatis prætextu licentiam obti-  
 nuerint quiduis sentiendi & docendi, quā tandem  
 Ecclesiarum formā simus habituri, in quibus ean-  
 dem doctrinam neque Ministri proponant, neque  
 populus sequatur, sed ad euitandas (vt ait fanaticus  
 ille Clebergius) seditiones, tot sint in religione sen-  
 tentiæ quot capita, modò cæteris in rebus cōcordia  
 seruetur. Egregium certè insani hominis cōsilium,  
 quod etiam quarundam ciuitatum exemplo audet  
 confirmare, quarum nomen mirarer ab ipso non es-  
 se expressum, nisi hoc viderem ab ipsis summa cau-  
 tione vitari, ne in suæ veritatis causa periclitetur.  
 Ergo nemo miretur clementes istos homines agrè  
 potius ferre pisces hæreticorum sanguine pasci,  
 quām tot hominum myriadas hac contagione in-

fectas interire. Suam enim causam agūt, & quos Ecclesiæ nostræ ut hæreticos arcet, ipsi, si aperte loqui auderent, non tantum dicerent simplicitate peccare in rebus non ita cognitu necessariis, sed optimos & sanctissimos viros palam appellarent. De Serueto porro quid dicam: quod monstrum hominis nemō adhuc præter vos inuetus est qui non putauerit seuerè coercendum: nonnulli tamen ob certas causas (de quibus postea dicemus) paulò mitius tractandum fuisse iudicant. Vos autem quid mirum est iustissimum ipsius supplicium crudelitatem vocare, à quibus ipsa Trinitatis cognitio, id est unicum religionis fundamentum, inter *adīphœ* numeratur? Quid est igitur quæso cur nos sanguinarios vocatis? An quod omnes à nobis in aliquo dissidentes pro hæreticis haberi uelimus? Atqui hæc apertissima & impudentissima calumnia est. An quod Papistarum instar, placida & legitima cognitione ex uerbo Dei sublata, homines indicta causa ad aquam, ad cædem, ad flammarapiamus? Dicite quād id à quoquam nostrum non dico factum, sed tentatum fuerit. An quod inter Ecclesiasticam disciplinam, & Magistratus gladium, inter doctrinam & mores, inter infideles & apostatas, inter infirmos & contumacēs, inter ipsos denique hæreticos discrimen tollamus? Atqui & voce & libris editis, & re ipsa contrarium testamur. An denique quod Magistratum (sicut calumniamini) ad crudelitatem impellamus? Atqui mendacium hoc vestrum vel in ipsa Serueti causa illustrissimorum Senatorum Genevensium testimonio redarguitur, qui testari possunt eum ipsum hominem in cuius perniciē vestra factio iam olim cum diabolo frustrà coniurauit, quemque vos in

hac causa, cum summa illius Reipublicæ infamia, accusatoris & iudicis partibus fundatum fuisse confingitis, eum inquam ipsum, quantum potuit, labo- rasse, primùm quidem ut Seruetum ab impiis illis erroribus abduceret: deinde verò, quum ille iam es- set insanabilis, omnibus modis contendisse ut sal- tem incendio eximeretur. Sed tanta erat eius homi- nis rabies, tam execranda, tamque horrenda impie- tas, ut Senatus alioqui clementissimus solis flam- mis expiari posse existimarit. Quid igitur vos ad i- stas calumnias exhalandas impulit? nempe liuor, ambitio, mala conscientia, quæ vos ita excæcarunt ut falsa lenitatis specie opposita, vos quiduis cuius persuasuros esse credideritis. Verùm longè aliter (ut spero) res eueniet. Dominus enim aduersum vos gregem suum tutabitur, & consilium malum consultori pessimū esse, tandem, ut spero, sentietis.

*Nonum argumentum: Sinendos hæreticos, quod nullum sit homi- num genus minus metuendum.*

Caterùm ut omni tādem sublato pudore aper- tè vestram improbitatem detergetis, hoc quoque argumento vos vti non puduit, *sinendos esse hæreticos, quia nullum est hominum genus minus metuendum. Quod quū dicitis, quis vos seriò loqui putet?* sic tamen disertè scripsit quidam ex vestris, aut potius vestræ factio- nis princeps: *Nullum, inquit, hominū genus minus metuendum est: qui enim uitam manuīt amittre quam dicere quod non sentit;* (peccaret enim si faceret, et qui cogit, peccare cogit) *non est, credo, metuendum ne is pecunia possit aut alia re corrumpi.* Atque equi- dem illud mihi persuasi, nullos esse Principibus et Magistratibus obedientiores quam eos qui simpliciter Deum metuunt, et in eo quod sciant, fideles se se præstant. Quæso quis istum Chri-

stianè loqui non putet, qui fidei simplicitatē & conscientiam prædicet? Sed si roges quid sit, Simpliciter Deum metuere: si roges de qua conscientia loquatur, hīc demum lupi non ouis vocem agnoscas. Nam apud istos ( sicut antè ostendimus, & ipsi non negant ) simplices sunt qui cum Turcjs & Iudæis in vnum Deum credunt, & præterea Christum esse credunt Dei Filium, mundi dominum ac iudicem. cætera omnia sine vlla exceptione libenter ignarent. Sin autem roges quid sit apud eos conscientia, respondebūt esse quamuis cognitionem siue notitiam in animo insculptam, qua nostræ actiones accusantur vel defenduntur: & dicunt certè aliquid. Sed quum ad eam tanquam regulam volunt vt actiones nostras omnes exigamus, illud prætermittunt quod præcipuum erat, sicut à nobis ( vt spero ) explicabitur. Ergo quod ad prius illud attinet, quā ipsi simplicitatē vocant, eam ego Dei ignorantiam appello: pro eo quod ipsi Simpliciter Deum metuere: ego A Deo alienū esse dico. Nam qui Deum non aliter nouit quām Turcæ & Iudæi, Christum autem non aliter quām diaboli, ab illo Deum ignorari dico: quod & suprà ostendimus. Vult autem Christus vt adoremus quod scimus in Spiritu & veritate: nō autem quod nescimus cum Samaritanis: quū fides nostra non ex naturæ notitia, sed ex verbi auditu sit per Spiritū sanctum: vult vt non modò simus simplices, sed etiam prudētes: vult pueros nos esse, sed malitia non sensibus: vult nos sic credere vt intelligamus quid credamus, & parati simus ad respondendum cuilibet petenti de ea quæ in no-

**Distinctio Inter  
simplicitatem  
& ignorantiam.**

Iohan.4.c.22.

Rom.10.d.17.

Matth.10.b.16.

1. Cor.14.c.16.

1. Pet.3.c.15.

bis est, spe. Neque tamē aut summam, aut parem in omnibus perfectionē requiro, quum quotidie proficere nos oporteat, & varia sint Dei dona: sed præcipuarum tamē rerum cognitionem requiro, quas qui ignoret, Christianus nō sit: id est simplicitatem ab ignorantia, modestiam à stoliditate discerno, ne isti nobis fucum faciant qui Scholasticū illud dogma de fide implicita instaurāt. Sic enim apertè dicit Clebergius: *si quis, inquit, errat̄em ouem nactus, domum tuam adduc̄eret, quia ouem putaret esse tuam: nonne amares eum propter bonam eius voluntatem, etiam si ouis tua non esset? Quod si tu quum sis malus, id facis, quid faciet Deus? Nonne eos amabit qui id quod uerum esse putat̄, defenderint bona fide? etiam si forte erauerint: nonne eis ueniam dabit?* Minime verò Clebergi. nā Mahumetanum hoc dogma est, In sua religione quenque seruari. Nos autem in his qui extra Christum sunt, tuam illam bonam fidem agnoscere nō possumus, sed horrendam illam corruptionem in qua omnes filii iræ nascimur, & quam in nobis Iesus Christus per Spiritum suum sanat, extra quem salus non est: quia qui in Filium non credit, non videntur vitam, sed ira Dei manet super eum. De conscientia verò tam imperitè vos loqui minime miror, quū de re vobis incognita differatis. Ego autem paucis respódeo, me in eo vobis assentiri quòd conscientiam non putetis violandam. Didici enim ex Paulo peccatum esse quicquid ex fide non fit, & conscientiam infirmam pollui. Sed ex his nego conscientia qui duo illa quæ vos affirmatis: Rectū scilicet esse quicquid fit ex conscientia: & Suæ quenque conscientiae relinquendum. Nam si errare non potest conscientiam tanquam ducem sequitur, dicite quæ-

Eph. 2. a. 3.

Ioan. 3. d. 36.

Quid conscientia, &amp; quatenus illi parentum.

Rom. 14. d. 23.

1. Cor. 8. b. 7.

1.Tim.1.c.13.

1.Cor.15.b.9.

Luc 23.c.34.

2.Cor.t.c.12.

1.Tim.1.a.5.

so quis ille zelus est non secundum scientiam, quo Paulus Christū persequebatur? qui si vitiosus non est, cur idem clamat se blasphemū fuisse, & indignū qui Apostol⁹ vocetur, propterea quod Ecclesiā Dei persequutus est? Cur Dominus pro his rogat à quibus crucifigebatur, si non peccāt qui se peccare nō putant? an non hoc est, rogo, Papistarū bonas (quas vocant) intentiones reuocare: an non Libertinorū Opinationem stabilire? Atenim, dicet Clebergius, Peccare non nego, sed veniam ipsis dari dico. Neque nos verò id negamus: sed addita conditione, si Christum per fidem induerint: fidem, in qua Christianorum propriam, quam vos non agnoscitis. Nam nisi conscientia ex verbo Dei, non ex natura notitia (quæ quod ad verū Dei cultum attinet etiā inimica Dei est) intellexerit quid Deo placeat, quid supereft nisi vt nos secum in exitiū præcipitet? An enim existimatis fore ut Christus ex opinionibus nostris, ac non potius ex ipsius verbi præscripto mundum iudicet? Itaque antequam ad conscientias normam actiones nostras exigamus, conscientia ipsa in primis ad verbum Dei est exigenda. Neque enim conscientiam tantum requirit Dominus, sed bonam. bona autem Apostolus interpretatur non eam quæ in tenebris ignorantiae (quam simplicitatem appellatis) sepulta est, sed quæ est ex fide non facta: ut hæc quatuor, verbū Dei, cognitio, fides, conscientia bona, inter se arctissimo vinculo iuncta cohaereant. Hæc enim est de qua gloriatur Apostolus, hæc est quam exigit, & finem præcepti esse dicit. Ex quo constat istorum simplicitatem & conscientiam

nihil aliud esse quam personas, quas ad fallēdos incautos induerunt. Nunc autem his detractis consideremus vnde tandem ratiocinentur hæreticos minime omnium hominum esse metuendos: *Quia, inquiunt, omnia sunt obedientissimi, qui mori malunt quam dare quod non sentiunt.* Eximia certè obedientia, ita sententiæ tuæ addictum esse ut etiam verbo Dei cōuictus, occidi te potius finas quam sententiam mutes. Quasi verò inter constantiam ac pertinaciam nullum sit discrimen. Iubet Magistratus ut ciues arma capiat: repugnabit Anabaptista, & morietur potius quam vociferari desinat, Christianis bellum gerere non licere: & ita excitabitur seditio, totaque Respublica, quantum in ipso est, euertetur. Nonne hoc egregium est obedientiæ exemplum? Curabit Magistratus in sua ditione verbum Dei fideliter doceri: assentientur omnes: tandem exorietur furiosus aliquis, simplicitatem tamen ac pietatem simulans, qui præcipua dogmata religionis oppugnabit: priuatum ac publicè ritè admonitus, & tandem disciplina Ecclesiastica coercitus, haec omnia nihili faciet: si verbum Dei obiicias, vel deridebit, vel impudenter calumniabitur, vel reuelatam aliquam interpretationem afferet: si Ecclesiæ consensum opponas, omnes præter se vnum errare dicet: & quod erit ad simulādum exercitatiōr, aut iusto Dei iudicio magis excæcatus, eo magis sibi vim afferri con queretur. Denique omnibus omnium rationibus & apertissimis Scripturæ testimoniis solam pertinaciam inexpugnabilem opponet, Ecclesiam perturbabit, discipulos sibi adiunget, fidelibus Mini-

stris insidiabitur, Ecclesiasticam disciplinam de-  
spiciet: si à Magistratu corripiatur, martyrium ia-  
etabit. Quid cum eiusmodi homine agendum sit,  
nunc non quæro: hoc quæro, an sit iste obediens, ac  
non potius Deo & hominibus rebellis: an non sit  
iste Reipublicæ tanto magis metuendus quàm fu-  
res & homicidæ, quanto magis peccat qui ciuis a-  
nimam, quàm qui corpus occidit: an non quauis  
lue & peste magis exitialis, quū disertè testetur Spi-  
ritus Pergamēsi Ecclesiæ se illi infensum quòd Ni-  
colaitas quosdā haberet: & Thyatirensi quòd Ieza-  
belem sineret seruos Dei seducere. Ut negare iam  
non possitis, quum propter hæreses soleat ira Dei  
grauissime inflammari: imò verò hæreses, quanuis  
necessariæ, vt qui eleæti sunt probati fiant, tamē ma-  
nifesta sint iræ Dei testimonia, nullum hominum  
genus orbi terrarum magis metuendum esse, & ma-  
iore studio ac sollicitudine ex cæterorū hominum  
consortio, atque adeò interdum ex ipsa vita detur-  
bandum. Quòd si vestram doctrinam sequamur,  
non modò non eiiciendi, sed ne metuendi quidem,  
imò maximis quibusque præmiis afficiendi erunt  
hæretici, vt qui inter cæteros ciues incorruptam  
obedientiam præstét, adeò vos præposteri clemen-  
tiæ patroni omnem pudorem & humanitatē exui-  
stis: humanitatem exuistis, dico, quia summo huma-  
ni generis odio teneatur necesse est qui infensissi-  
mos hominum salutis hostes non modò non coërc-  
endos, sed etiam honore afficiédos putet. Hæc ve-  
stra simplicitas est, vestra conscientia, vestra inno-  
centia, vestra probitas & clemétia: hæc denique ve-

*Apoca.2. d.15. &  
20.*

*1.Cor.11.d.19.*

stra alba vestis est, qua luporū rabiem ac sitim nocendi inexplebilem occultatis.

*Decimū: arg. mētū: Ab exēplo clemētiæ et benignitatis Christi.*

Quid plura: quasi ad vestram summam improbitatem & blasphemiam aliquid deesset, Christum etiam ipsum nobis obiicitis, cuius exemplo hæreticos foueamus. Homines certè impiudentes, qui vobis cum stipibus & fungis negotium fore credideritis: impudētes autē & blasphemati, qui ad tuerendum mendacium, Veritatis ipsius patrocinio abutamini. Sed istos quoque luporum v lulatus audiamus nam hīc planè triumphant, & miras excitant tragœdias. *Equidem, inquit Bellius, dum considero Christi mores et doctrinam, qui quum innocens esset, nocentibus semper ueniam dederit, dari que uel septuages septies iussurit: non video quomodo Christiani nomen ueri possimus, nisi eius clementiam imitemur.* Et paulò pōst, itaque consul: ū fuerit ut in tanta multitudine peccatorū quibus omnes obriumur, ad se quisque redeat, et de corrigenda uitā sua, non de alienis damnandis sit sollicitus. Itē alibi, *Quis non poterit Christum aliquem esse Molochum, aut eius generis aliquem Deum, si sibi uiuos homines immolari comburi que uelicet Quis uelit seruire Christo ea cōditione, ut si in aliqua re inter tot controvērsias ab ijs dissideat qui habent in alios potestatem, uiuus comburatur ipsius Christi iussu, crudelius quam in taurō Phalaridis, etiam si in medijs flāmis Christum magna uocē cōcelebret, et se in eum pleno ore credere uociferetur?* Enge adesse Christum ipsum iudicām, et sententiam pronuntiantem, ac faces inferentem: quis non Christū pro Satana habeat? *Quid enim posset aliud facere Satan quam ut eos comburat qui Christi nomen invocant?* O Christē, mundi creator atque rex, uides hæc? adeōne alius f. Etus es, adeō effera tus, adeō tibi cōtrarius? *Quum esses in terris nihil erat te mitius, nihil clemētius, nihil iniuriæ patiētius.* Si aut omnis ante tonsorē, ne mutiuisti quidē: ueribus cōcisus, cōpia

tus, derisus, spinis coronatus, inter larrones summa cū ignominia crucifixus, pro his orasti qui tibi istas omnes contumelias intulerūt. Adeōne nunc mutatus es? Quæeso te per nomen sanctum Patris tui, iubé ne eos qui instituti, præceptaque tua non ita intelligunt ut postulant magistri nos:ri, aquis suffocari, uerberibus usque ad uiscera concidi, deinde sale conspergi, ferro trucidari, lēto igne torreri, et omni suppliciorum genere quam diutissime fieri potest excruciaris? Hæc tine tu, Christe, iubes et probas? Hinc sunt uicarii tui, qui hæc sacrificia faciunt ad hancne tu uiscerationem uocatus ades, et humana carne uesceris? Si tu Christe hæc facis uel fieri iubes, quidnam faciendum diabolo reliquisti? an eadem facis tu que satan? blasphemias, o hominum sceleratum audaciam, qui ex Christo tribuere audeant, quæ sunt instinctu iussuque satanæ! Et hæc quidem omnia, Lector, ex Bellii prefatione exscripsi, vt appareat nullam istis à me fieri iniuriā quum lupos esse dico sub ouium ueste delitescentes. Quis enim quum hæc audit, pastorem sibi non videatur audire de gregis salute ita sollicitum vt sui ipsius obliuiscatur? Quanquam profectò, vt nihil aliud sit, profanæ istæ similitudines Christi cum Molocho & Satana, & temeraria ista Christi per sanctum nomen Patris obtestatio, temerarium & incōsideratum zelum produnt. Sed hæc istis concedantur, qui omnia sibi licere volunt. In primis autem quod de crudelitate iactatis, scitote ad nos non pertinere, quum Dei gratia neque pro hæreticis eos habeamus qui in aliqua re à nobis dissentiant, neque in alios potestatē usurperimus, neque quemquam non dico viuu cremauerimus, sed pro hæretico habuerimus qui Christi nomen inuocaret. Nam quod ad Seruetum attinet, quem vos nominatim appellare non audetis: quo pudore ipsum in mediis flam:

mis Christum magna voce concelebrassem, & se in eum pleno ore credere vociferatum dicitis: quum hoc, ab eo iam morituro nullis Ecclesiæ precibus extorqueri potuerit ut Christum pro æternō Dei Filio agnosceret? neque ullis Ministrorū præsentium obtestationibus & penè lachrymis impetrari ut sui ipsius rationem haberet? Nam etiam in ipso mortis articulo suarum artium obliuisci non poterat, quas tota vita exercuerat. Itaque quum sedulò admoneretur ut aliquod resipiscētiæ signum daret: Ego, inquit, Christum æterni Dei Filium esse fatus sum. Quum autem, detecta eius fraude, ab eo petieretur ut non modò æterni Dei Filium, sed etiam æternum esse Dei Filium agnosceret, ne officium Mediatoris illi eriperet: obmutescere maluit quam Filio Dei debitum honorem tribuere, partim horrore mortis perturbatus, de qua nunquam antea serio cogitarat: partim, ut ego existimo, iusto Dei iudicio perculsus. Et Christū ab eiusmodi hominibus inuocari arbitrabimur? Absit. Imò verò quoties Christi nomen pronuntiant, toties ab ipsis Dei Filius blasphematur: ut qui Christum non qualis est, & qualem nobis in verbo suo sese declarat, sed qualem ipsis sibi finixerunt, id est pro vero & unicō Christo idolum pertinaciter amplectātur. Nam alioqui inter hæreticos nullus vñquam fuit qui non Christi nomine suis erroribus obtenderit, siveque super Christum ædificare iactarit: sed frustra, quū re ipsa Christi doctrinam reiiciendo, Christum ipsum repudient. Hæc igitur crudelitatis accusatio nihil ad nos pertinet, nisi sauitiam vocatis post leg.

gitimam & placidam ex verbo Dei cognitionem, post s̄epe repetitas adhortationes, post initiora o-  
mnia remedia frustrā adhibita, in Anabaptistas to-  
tius politiæ tum ciuilis tum Ecclesiæ cuerso-  
res, & blasphemum ac impium illum Seruetum, cu-  
ius impietas triginta annorū spatio compesci non  
potuit, iusto supplicio animaduertisse: nisi inquam  
ſæuitiam vocatis quòd Magistratus fortis & con-  
ſtantis ab Ecclesiarum ſibi commissarum defensio-  
ne nullis minis deterreatur, & pii harum Eccle-  
ſiarum Pastores ſuper vos lupos illeſ graues & fa-  
melicos excubias agant. In Turcas igitur & Papi-  
tas iſta conueniunt, qui verbo Dei deſtituti ſola vi  
non hæreticos modò, ſed etiam verè Christianos  
crudeliffimè persequuntur. In vos denique iſta con-  
ueniunt, qui corporibus quidem parcitis, quia nimi-  
rum Deus parem voluntati potestatem vobis non  
conceſſit, ſed in miseras animas omnem ſæuitiam  
exercetis. Sed ad rem veniamus. Christum Filium  
Dei nobis pro exemplo proponitis. rectè profecto.  
Nam non dubitamus quin perfectissimum & abſo-  
lutissimum ſit exemplar. Sed quomodo fit nobis  
imitandus Christus, hoc ipsum eſt de quo queri-  
tur. Vos enim hīc nullum diſcrimen feruatis: nos  
autem quia Christum diuerſe conſideramus, diuer-  
ſas etiam adhibemus diſtinctions Quatenus enim  
eſt Dei & hominum mediator, proprius, habuit of-  
ficiū quod intra ipsum vnu hæret, quòdque ipſe  
cumulatiffimè præſtitit: vt ſiquis eum hac in re ve-  
lit imitari, præterquam quòd id fruſtrā conetur, e-  
tiam pro ſtulto & infano merito habeatur. Deinde

Quomodo Chri-  
ſtus nobis ad i-  
mitandum pro-  
ponatur.

quatenus minister fuit ad Dei Patris voluntatem  
 explicandam , potestatem habuit quam cum nullo  
 hominum communicat,nouum scilicet fœdus vete  
 re abrogato sancicndi , & pro iure suo conscientias  
 obligandi: quod neque Prophetis,neque Apostolis  
 licuit, nisi quatenus Dei fuerunt interpretes. Dein  
 de summa in eo plenitudo fuit,in nobis autem Spi  
 ritus dona neque tot,neque tanta sunt,vt multa fece  
 rit quæ neque ipse poscit vt imitemur, neq; vt veli  
 mus , imitari possimus : cuiusmodi illud est quòd  
 quadraginta dies & noctes iejunauit, quòd omne  
 morborū genus sanauit. Hæc enim & similia cum  
 Verbi ministerio non sunt necessariò & perpetuò  
 coniuncta . Præterea ministerium suum ad certos  
 homines & certum etiam tempus accommodauit:  
 & haec tenus multa ipsius singularia facta minime  
 necesse est vt Ministri imitentur , quandoquidem  
 Christus in terris agens Circūcisionis minister fuit. Rom.15.b.8.  
 Sed quatenus fuit perfectissimum obedientiæ exem  
 plar , singulos fateor , cuiuscunque tādem sint gra  
 dus ac conditionis,in eum vnum tanquam scopum  
 ac finem vnicū intueri debere . Itaque sicut ille per  
 omnia Dei Patris gloriam omnibus rebus antepo  
 fuit , deinde hominibus etiam inimicissimis omni  
 bus modis prodesse studuit , ita quisque facere tene  
 tur: sed non uno tamen & eodem modo, quum diuer  
 sæ sint in Ecclesia functiones . Magistratus igitur  
 Christum imitabitur, primùm si præsidia quæcun  
 que à Domino accepit, ad veræ religionis curam &  
 conseruationem applicuerit: deinde omnia pro vi  
 ribus sustulerit quæ subiectos impedianc quominus  
g.iii.

inter se pacificè & tranquillè mutua charitatis officia exerceant . Itaque quando sceleratos puniet , & cōtrouersias decidet , ad Dei gloriam & Reipublicæ conseruationem omnia accommodans , Christum dicetur imitari , etiam si Christus , quia iudex non erat , adulteram non condemnarit : & familie hercifcundæ arbiter esse noluerit . Item Ministri , baptizando & Ecclesiastica disciplina contumaces coērcendo , Christum imitantur , etiam si neutrum fecisse Christus legatur . Priuati denique omnes pro vocatione sua Rēpublicā in tremore & timore Dei adiuuantes , Christum imitantur . Quòd si contrā Princeps aut sceleris conuictum absoluat , aut hæreditatem diuidere recusat , aut docere velit in Ecclesia , Christum non imitabitur , qui tamen fecit hæc omnia . Idque de cæteris quoque ordinibus intelligendum est : quos omnes quum Christus non duxerit , ha& tenus nobis ad imitandum proponitur , vt non singula ipsius facta , sed in genere absolutissimam ipsius obedientiam quisque sibi pro ratione vocationis proponere teneatur . Quòd si ( vt isti videntur velle ) nihil faciendum est quod Christus non fecerit , cur Magistratus fures suspendunt : cur controuersias decidunt : cur Christianis litigare li-

A&.4,& 13,& 25. cet : cur Petrus homines verbo interficit : cur Paulus excæcat : cur idem ad Cæsarem prouocat , quum Christus coram Pilato ne mutinerit quidem : Sed & aliud est in hac controuersia maximi mometi , quod isti non considerant . Christi enim regnum & natum ex eo dunt taxat temporis interuallo æstimant quo in terris hominum more versatus est . quasi ve-

rò Christus etiam in hodie in singulis Ecclesiæ  
 membris non regnet, quoties officium ritè faciunt  
 sibi à Deo iniunctum. Quid enim: An putatis quum  
 Magistratus, nomine Christi inuocato, sceleratum  
 aliquem in manus carnificis tradit, Christū ipsum  
 hoc non facere: quum Ministri in nomine & ex ver-  
 bo ipsius populum ritè docent, obiurgant, consol-  
 lantur, an non Christum in eorum persona loqui  
 censem? Quid est igitur quòd Christi naturam no-  
 bis ponitis oculos: An à Christi natura abhor-  
 ret malos punire: imò verò potius, némne idcirco  
 Magistratum in Ecclesia sua constituit, primùm ut  
 eius præsidio legitimo Verbi ministerium defenda-  
 tur, deinde ut ipse per Magistratum sceleratos pu-  
 niat: alioqui cur Magistrati parendum non mo-  
 dò propter iram, sed etiam propter conscientiam?  
 At Christus clementissimus fuit. Quis sauitiam &  
 crudelitatem non condemnat? At Christus patien-  
 tissimus. Fateor: sed tamen iustus iudex in eos qui  
Rom. 13. b. 6.  
 iram sibi cōgregant. At Christus verberibus conci-  
 sus, consputus, derisus, crucifixus ne mutiuit quidē.  
 Fateor: & hanc patientiam in priuatis iniuriis vt  
 in plures imitarentur. Idem tamen aliquando fla-  
Rom. 2. 2. 5.  
 gellum corripuit, & quum tempus vltioni constitu-  
 tum aduenit, quæso quām horribile iræ suæ exem-  
 plur edidit, & etiam in hodie in Iudeos edit?  
 Quid: vt iam olim præteritas Iudeorū clades præ-  
 termittam, vastatio illa Turcarū, & Papistica tyran-  
 nis quid aliud est quām terribilis ira Christi cōtem-  
 ptū verbis sui vindicatis? An nō Deus est qui infini-  
 torum Regum, Principū, populorum, regionum va-  
Ioh. 2. c. 15.  
 g. iv.

statione & excidio quotidie maiestatem suam vin-  
dicat? Tyrannos à quibus hæc sæpe facta sunt, cul-  
pæ non eximo: imò non dubito quin ea quæ Deus  
iustè decreuerat, ipsi sceleratè peregerint. Sed ne-  
que hæc soli Tyranni fecerunt, vei umetiam fideles  
Dei serui, idque ex Dei mandato: neque aliud inde  
colligo quām improbè vos facere qui publicam  
vindicationem, & auctoritate Dei factam à priuata  
vltione, & crudelitatem à iusto iudicio distinguere  
nolitis. Quæso verò quām bella hæc cōsecutio est?  
Christus idcirco huc missus ut peccata nostra eluc-  
ret, nullis iniuriis restitit, neque Magistratum aduer-  
sus hæreticos appellauit. Ego nefas est Magistrà-  
tui hæreticos ~~adūnacare in~~, à quibus Christi maie-  
stas profanatur, à quibus Ecclesia perturbatur, à  
quibus animæ ad interitum abducuntur, punire: er-  
go Ministris qui omnia frustrà tentauerint, petere  
à Magistratu non licebit ut lupum famelicum qui  
Ministrorum voce minus quām lapis cōmouetur,  
aliqua ratione coercent. Nam hoc si fiat, statim cla-  
mabunt clementes isti hæreticorum patroni, Chri-  
stum hoc non fecisse, nos ex Christo Molochum &  
Satanam facere: quinetiam sciscitabuntur ex ipso  
Christo si hoc faciat, quid diabolo faciendum relin-  
quat: Os blasphemum & impudens! si Deus ille qui  
Dathan & Abirom propter seditionē viuos cura-  
uit absorbendos, vt iniuriam sibi in Mosis persona  
factam vlcisceretur: qui Aaronis filios propter a-  
lienum ignem illatum viuos cremauit, vt quanta sit  
mandatorum suorum auctoritas declararet: qui de-  
nique nobis peccata nostra non condonauit nisi

*Deu.20.d.16.  
& 17.  
1.Sam.15.a.3.*

*Num.16.*

*Leuit.10.a.2.*

prius suppicio crucis in Filio suo expiata, sicut ab æterno decreuerat. Si te, inquā, Deus ille, vel Christus eius Filius cælestis, igne propter has blasphemias consumeret, non propterea Molochus, non diabolus (quod sine horrore cogitare non possum) sed iustissimus esset maiestatis suæ vindicta, sicut semper fuit & erit: nec propterea mutatus esset Christus, cuius quotidiana iudicia in præfractos & contumaces verbi sui contemptores cernimus, & amplius etiam aliquando cernemus quum æternis suppliciis reprobos addicet.

Vnde cimum argumentum: Quod plurimos alios quantumvis sceleratos vulgi punire non soleant.

Sed quid præterea isti cauillentur audiamus. si non modò Turcas, aiūt, et Iudeos uiuere patimur apud nos, uerum etiā maledicos, superbos, auaros, iniuidos, impudicos, ebrios, et cætera huiusmodi flagitiorum genera ferimus, et cum ipsis uiuimus, epulamur, lætamur, debemus saltem cōmunicem hunc aerē et spiritum ipsis concedere qui idē Christi nomen nobis aī profiteretur, et nemini nocent, eoque sunt animo ut mori malint quam aliud dicere aut facere quam quod dici aut fieri debere arbitrantur. Enim uero quis istum adeò insaniire potuisse existimasset, vt ista seriò effutiret: Nam p̄ imū omnijū ut tibi concedam in his omnibus flagitiis puniendis quæ commemoras negligentes esse plerosque Magistratus, an rectè inde colliges haereticis quoque imputitatē esse concedendum? Certe qui hoc petit, quid aliud petit à Magistratu quām quod ait ille, vt qui semel verecundiae fines transfilii, bene ac gnauiter sit impudens: id est vt ex malo pessimus fiat? Deinde verò quid si exciperem quod verum est, haereticos Christi nomen non profiteri, sicut tu

Refutatio.

vis, sed pertinaciæ suæ pietatis umbrā prætexere: & tanto esse Turcis & Iudæis magis perniciosos, quāto simulatam amicitiam magis quām apertum o-  
dium omnes metuūt: tanto verò iustius puniendos,  
quām vllos aut superbos , aut auaros , aut impudi-  
cos, aut inuidos, aut ebriosos , quanto maius est sce-  
lus ipsam Dei maiestatem aspernari, quām in se-  
aut in proximum aliquid committere, & in doctri-  
na quām in moribus peccare? Sed ne has quidem  
defensiones quererere cogimur. Nam Turcas quidē  
aut Iudæos cæterosve qui fidem Christianam aper-  
tè repudiant quo tandem iure puniret Magistratus:  
nisi quis fortasse de industria Christum insigni ali-  
qua blasphemia affecisset: est enim iste Christi con-  
temptus manifestus Christiano Magistratu in sua  
ditione intolerabilis: aut nisi quis à Christianis ad  
Turcas vel Iudæos sciens ac prudens defecisset : is  
enim vt impius & blasphemus apostata inerit à  
suo Principe puniatur: aut nisi quis Christianos in-  
ter quos versatur, ad defectionem sollicitat: e com-  
pertus esset: nam qui id faciat iure in eum pro crimi-  
nis grauitate animaduertatur: nisi quis denique iu-  
sto Magistratus edicto se se pertinaciter opponeret:  
is enim vt seditiosus plebi debet. Sed & Turcarum  
& aliorum quorunvis iniurias à suis tenetur Ma-  
gistratus, etiam armorum, quando aliter non licet,  
præsidio propulsare . Sed alia est haereticorum ra-  
tio, qui domestici sunt hostes, & Ecclesiam Dei ma-  
litiosè vexant. Affectata enim ignorantia & factio-  
num studium pertinax, certissima sunt præsertim  
in religionis causa, summae improbitatis argumē-

ta. De cæteris vero quibuscum falso & inuidiosè dī  
 cis nos viuere, epulari, & lætari: paucis tibi respon-  
 deo: A Magistratu non vitia nuda, sed ea demū quæ  
 in crimina eruperunt puniri. neque enim de occul-  
 tis iudicare potest. Debet tamen quoad eius fieri po-  
 test, politiam ita administrare vt vitia etiam extir-  
 petur, ex quibus postea crimina exoriri necesse est.  
 Repte enim Xenophon Persas laudat quod magis  
 solliciti essent de ciuibus ita instituendis vt à scele-  
 ribus abhorrerent, quam de puniendis sceleratis.  
 Itaque in Ecclesiis Christianis scholæ institutæ  
 sunt, in quibus pueri bona & syncera in primis re-  
 ligione informantur: deinde Catechismus expli-  
 catur: & præter publicas cōciones, in quibus palam  
 omnes erudiuntur, admonentur, excitantur, incre-  
 pantur, etiam ~~apostolice~~ constitutum est, in quo se-  
 uerius admonentur, aut etiam Ecclesiastica disci-  
 plina ex verbo Dei coercitur qui à Christianorum  
 officio discesserunt. Sinautem vitia crimen aliquod  
 pepererint: vt si quis maledicus aut scurra alterius  
 famam læserit, sicut vos nuper impudentissime feci-  
 stis: si quis ebriosus quempiam pulsauerit, si super-  
 bus alicui fecerit iniuriam, si auarus alicuius fortu-  
 nias malis artibus imminuerit, si libidinosus fuerit  
 scortatus, aut vxorem alicuius corruperit, optimæ  
 & sanctissimæ leges perscriptæ sunt, ex quarum for-  
 mula Magistratus hæc flagitia puniat. Hic igitur  
 quid est quod reprehendas? Hæresim autem à nobis  
 inter crimina, & ea quidem grauissima, numerari  
 iam antè ostendimus, vt in te hoc idem argumen-  
 tum retorquere liceat, nimirum quum minimæ